

BÁO CÁO CÔNG TÁC KẾT NỐI CỤU NGƯỜI HỌC VÀ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG BAN LIÊN LẠC CỤU SINH VIÊN TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH

I. QUÁ TRÌNH THÀNH LẬP BAN LIÊN LẠC CỤU SINH VIÊN

1. Quá trình thành lập

Ban Liên lạc cựu học sinh, sinh viên, học viên (HSSV) Trường Đại học Vinh được thành lập theo Quyết định số 2550/QĐ-ĐHV ngày 20 tháng 9 năm 2019, nhằm giúp Nhà trường làm tốt công tác quản lý, kết nối cựu người học, góp phần phục vụ và nâng cao chất lượng đào tạo, đa dạng hóa hoạt động hỗ trợ HSSV. Tạo điều kiện và môi trường cho các thế hệ HSSV được gặp gỡ, trao đổi, chia sẻ và giúp đỡ lẫn nhau trong công việc cũng như trong cuộc sống.

Ban liên lạc cựu HSSV Trường Đại học Vinh được thành lập với tư cách là một tổ chức chính thống đầu tiên của cựu HSSV Nhà trường, đại diện cho các thế hệ HSSV mà ở đó, những người trưởng thành, đi trước luôn sẵn sàng chia sẻ tình cảm, kinh nghiệm và gắn kết với các thế hệ sau như một cuộc chạy tiếp sức, một dòng chảy liên tục trong chặng đường xây dựng và phát triển của Nhà trường. Cùng với chức năng, nhiệm vụ được quy định theo Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban liên lạc cựu HSSV đã được ban hành, Nhà trường còn tin tưởng, gửi gắm Ban liên lạc trong việc truyền giữ và phát huy các giá trị truyền thống, cốt lõi đáng tự hào của Nhà trường

2. Cơ cấu tổ chức và thành viên Ban liên lạc cựu HSSV Trường Đại học Vinh

Ban liên lạc cựu HSSV Trường Đại học Vinh gồm đại diện cựu người học của các khoa, viện, trường trực thuộc Trường Đại học Vinh với cơ cấu gồm 18 thành viên với 01 Trưởng ban, 03 Phó ban và 15 ban viên. Cụ thể như sau:

TT	Họ và tên	Đơn vị công tác, chức vụ	Vai trò tại BLL các khoa, viện, trường trực thuộc	Vai trò tại BLL cấp trường
1	Trần Quyết Thắng	Nguyên Cục trưởng cục Quản trị A, Văn phòng Trung ương Đảng	Trưởng BLL cựu HV,SV Viện SP. Tự nhiên	Trưởng ban
2	Phạm Trọng Hoàng	Chánh Văn phòng tỉnh ủy Nghệ An	Phó Trưởng BLL cựu HV,SV Viện SP. Xã hội	Phó Trưởng ban
3	Lê Thống Nhất	Chủ tịch HĐQT Trường học Trực tuyến BigSchool	Phó Trưởng BLL cựu HS Trường THPT Chuyên	Phó Trưởng ban
4	Lê Công Đức	Giám đốc Trung tâm Dịch vụ, Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp Trường Đại học Vinh	Phụ trách mạng lưới cựu HS,SV,HV Trường Đại học Vinh	Phó Trưởng ban
5	Nguyễn Văn Nguyên	Hội Ngôn ngữ học Việt Nam, Nguyên trưởng khoa SP. Ngữ văn, Trường ĐH Vinh	Trưởng BLL cựu HV,SV Viện SP. Xã hội	Thành viên
6	Phan Thanh Tùng	Phó trưởng phòng Trồng trọt, Chi cục Trồng trọt và BVTV Nghệ An	Trưởng BLL cựu HV,SV Viện Nông nghiệp và Tài nguyên	Thành viên
7	Nguyễn Hồng Sơn	Phó Chủ tịch UBND huyện Nam Đàn	Trưởng BLL cựu HV,SV Viện Khoa học xã hội và Nhân văn	Thành viên
8	Trần Hồng Thắng	Phụ trách kinh doanh khu vực, Công ty Cổ phần Diana Unichaem, Hà Nội	Trưởng BLL cựu HV,SV Viện Công nghệ, Hóa Sinh - Môi trường	Thành viên
9	Lương Xuân Phú	Trưởng phòng Hành chính Nhân sự, Vietcombank Chi nhánh Bắc Hà Tĩnh	Trưởng BLL cựu HV,SV Viện Kỹ thuật và Công nghệ	Thành viên
10	Thái Huy Bảo	Nguyên Trưởng phòng Tổ chức Cán bộ, Trường Đại học Sài Gòn	Trưởng BLL cựu HV,SV khoa Giáo dục	Thành viên
11	Nguyễn Hữu Quyết	Phó trưởng Khoa SP. Ngoại ngữ, Trường Đại học Vinh	Trưởng BLL cựu HV,SV khoa SP. Ngoại ngữ	Thành viên
12	Nguyễn Tư Hải Phong	Phó Bí thư Huyện Đoàn Thanh Chương	Trưởng BLL cựu HV,SV khoa Xây dựng	Thành viên
13	Thúc Văn Tài	Chuyên viên Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nghệ An	Trưởng BLL cựu HV,SV khoa Giáo dục Thể chất	Thành viên

14	Nguyễn Duy Hiệp	Trưởng phòng Giao dịch, Ngân hàng HDBank Nghệ An	Trưởng BLL cựu HV,SV khoa Kinh tế	Thành viên
15	Hồ Trọng Hữu	Giảng viên Khoa Luật, Trường Đại học Vinh	Trưởng BLL HV,SV Khoa Luật	Thành viên
16	Lê Anh Thơ	Chủ tịch Hội sinh viên Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Vinh	Trưởng BLL HV,SV Khoa Giáo dục Quốc phòng	Thành viên
17	Sysouphanh Phimmahaxay	Trưởng phòng công chức Asean, Bộ Nội vụ nước CHDCND Lào	Trưởng BLL cựu LHS Lào	Thành viên
18	Đoàn Văn Minh	Phó Giám đốc Trung tâm Dịch vụ, Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp Trường Đại học Vinh	Chuyên trách	Thư ký

Cùng với đó, Nhà trường cũng đã chỉ đạo các khoa, viện, trường thuộc và trực thuộc thành lập Ban liên lạc các cấp nhằm giúp cho công tác cựu người học được tổ chức bài bản, đồng bộ, thống nhất và đạt được mục đích, hiệu quả mong muốn.

Kết quả, 100% các đơn vị đã triển khai thành lập Ban liên lạc cựu học sinh, sinh viên, học viên theo đặc thù của đơn vị mình (6 viện, 7 khoa, 1 trường trực thuộc và 1 BLL Cựu Lưu học sinh Lào).

II. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA BAN LIÊN LẠC CỰU SINH VIÊN VÀ CÔNG TÁC KẾT NỐI CỰU NGƯỜI HỌC

1. Thuận lợi và khó khăn

1.1. Thuận lợi

- Đảng ủy, Hội đồng Trường, Ban Giám hiệu Nhà trường cùng các phòng ban chức năng, các đơn vị liên quan hết sức quan tâm và tạo mọi điều kiện để Ban liên lạc cựu sinh viên các cấp của Nhà trường hoạt động thuận lợi.

- Với truyền thống và lịch sử hơn 60 năm xây dựng và phát triển, nhiều thế hệ cựu sinh viên của Nhà trường đang công tác trên mọi miền của Tổ quốc và rất rất nhiều cựu sinh viên trong đó đã thể hiện được năng lực, phẩm chất chuyên môn, để lại những dấu ấn và đạt được những thành tích trong quá trình công tác. Đó chính là những nhân tố kết nối tích cực trong công tác cựu sinh viên, là tiền đề, là

ơ sở cho sự kết nối giữa Nhà trường với cựu người học cũng như với các trường học, cơ quan, doanh nghiệp trên cả nước, giúp cho hoạt động của Ban liên lạc nói riêng, công tác cựu người học nói chung đạt được những thuận lợi bước đầu trong quá trình triển khai hoạt động.

- Nhìn chung, các cựu sinh viên đều có nguyện vọng được tham gia cộng đồng cựu sinh viên của Nhà trường, của ngành, của lớp mình từng học để kết nối và sẻ chia, do đó, khi được tổ chức và triển khai mô hình cựu sinh viên qua các nhóm, các group, các thành viên rất đoàn kết, chia sẻ và có ý thức giúp đỡ lẫn nhau, cùng hướng về tập thể và mái trường nơi mình từng học tập, gắn bó.

1.2. Khó khăn

- Để tổ chức hiệu quả hoạt động mang tính đặc thù này, đòi hỏi công tác tổ chức phải được triển khai bài bản, chuyên nghiệp, có nhân tố phù hợp đảm trách. Nhà trường và các đơn vị liên quan cần xây dựng được mạng lưới cán bộ phụ trách, cộng tác viên đáp ứng được các yêu cầu như tinh thần trách nhiệm cao, sự năng động, sáng tạo, tư duy cởi mở, khả năng kết nối tốt, có khả năng và biết khai thác tiện ích CNTT, các ứng dụng facebook, zalo. Trong khi đó, kinh phí hỗ trợ dành cho hoạt động này gần như không có. Chính vì vậy, sau khi thành lập nên, việc xây dựng được mạng lưới nêu trên còn hạn chế, cần có thời gian và sự quan tâm của cả hệ thống chính trị trong trường và phụ thuộc nhiều vào ý thức, tinh thần trách nhiệm, đặc thù công tác của các cựu thành viên ban liên lạc cũng như cộng tác viên và các cựu sinh viên.

- Năm 2020 và 2021, thế giới chịu tác động nặng nề của Đại dịch Covid-19 và vì vậy, mọi hoạt động của Nhà trường nói chung, công tác cựu sinh viên nói riêng cũng chịu ảnh hưởng sâu sắc. Nhiều kế hoạch, nội dung, chương trình kết nối và tổ chức gặp mặt, giao lưu, chia sẻ với cựu sinh viên không được thực hiện.

2. Kết quả hoạt động

Trước và sau khi Hiệu trưởng Nhà trường ban hành quyết định thành lập Ban liên lạc cựu HSSV Trường Đại học Vinh theo Quyết định số 2550/QĐ-ĐHV ngày 20 tháng 9 năm 2019, Nhà trường đã triển khai nhiều công văn, ban hành văn bản hướng dẫn các đơn vị liên quan để đốc thúc việc thành lập Ban liên lạc cựu

người học của từng khoa, viện, trường trực thuộc cũng như xây dựng quy chế tổ chức và hoạt động, triển khai công tác kết nối và xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể phù hợp với đặc thù ngành đào tạo, đối tượng cựu người học. Cụ thể:

- Công văn số 561/ĐHV-HTSVQHDN ngày 23/5/2018 về việc thành lập Ban liên lạc cựu HSSV và khảo sát việc làm sinh viên tốt nghiệp.

- Công văn số 1212/ĐHV-HTSVQHDN ngày 23/10/2018 về việc Góp ý dự thảo quy chế tổ chức và hoạt động của Ban liên lạc cựu học sinh, sinh viên, học viên Trường Đại học Vinh.

- Quyết định số 2908/QĐ-ĐHV ngày 30/11/2018 về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban liên lạc cựu học sinh, sinh viên, học viên Trường Đại học Vinh.

- Tổ chức Lễ ra mắt Ban liên lạc cựu HSSV Trường Đại học Vinh theo Thông tri triệu tập số 27/TT-ĐHV ngày 17/9/2019 về việc Dự lễ công bố quyết định thành lập và ra mắt Ban liên lạc cựu HSSV Trường Đại học Vinh.

- Quyết định số 2550/QĐ-ĐHV ngày 20/9/2019 về việc Thành lập Ban liên lạc cựu học sinh, sinh viên, học viên Trường Đại học Vinh.

Ngay sau đó, các khoa, viện, trường trực thuộc đã triển khai và hoàn thiện việc tổ chức thành lập Ban Liên lạc cựu học sinh, sinh viên, học viên đơn vị mình và của các ngành trực thuộc gồm các Viện: Sư phạm Tự nhiên, Sư phạm Xã hội, Nông nghiệp và tài nguyên, Công nghệ Hoá sinh - Môi trường, Kỹ thuật và công nghệ, Khoa học Xã hội & Nhân văn và cùng với đó là Ban liên lạc cựu sinh viên của các ngành trực thuộc các viện này; Các khoa: SP. Ngoại ngữ, Giáo dục, Giáo dục Thể chất, Giáo dục Quốc phòng, Kinh tế, Xây dựng, Luật; Trường THPT Chuyên và BLL Cựu Lưu học sinh Lào (có các quyết định kèm theo).

- Công văn số 850/ĐHV-HTSVQHDN ngày 18/9/2020 về việc đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban liên lạc cựu HSSV các cấp.

- Quyết định số 3876/QĐ-ĐHV ngày 29/12/2020 về việc kiện toàn Ban liên lạc cựu học sinh, sinh viên, học viên Trường Đại học Vinh.

Từ những chỉ đạo cụ thể và sát sao trên, công tác kết nối cựu học sinh, sinh viên, học viên của Nhà trường nói chung, cựu sinh viên nói riêng đã có những

chuyên biến rõ nét và thu được những kết quả tích cực trên nhiều phương diện, cụ thể là:

- Các khoa, viện, trường thuộc và trực thuộc đã tổ chức kết nối cựu người học với nhiều giải pháp như truyền thông, thông báo; cập nhật thông tin việc làm, số điện thoại; thành lập các trang, nhóm, group Facebook, Zalo để kết nối các thành viên là cựu sinh viên theo từng lớp, từng ngành, khoa, viện, trường thuộc và trực thuộc và đã có sự tham gia của hàng chục ngàn thành viên.

2.1. Một số hoạt động của Ban liên lạc cựu HSSV các cấp trong năm 2020

- Các khoa, viện, trường trực thuộc đã tổ chức các Group, nhóm facebook, các diễn đàn kết nối cựu người học. Tiêu biểu và hiệu quả trong đó như Khoa Giáo dục, Khoa Sư phạm Ngoại ngữ, Viện Sư phạm Tự nhiên, Trường THPT Chuyên, Khoa Kinh tế, Viện Kỹ thuật và Công nghệ, Viện Nông nghiệp và Tài nguyên...

- Một số hoạt động cụ thể như: Tập thể cựu sinh viên khoa Toán (khóa 1969-1973) đã tổ chức về thăm trường, trong chuỗi hoạt động chuẩn bị cho kỷ niệm 50 năm ngày ra trường; Cựu học sinh chuyên Toán, sinh viên ngành Toán Trường Đại học Vinh tổ chức gặp mặt nhân dịp kỷ niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2020); Cựu sinh viên khoa Giáo dục trao học bổng hỗ trợ sinh viên có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập; Ban liên lạc cựu sinh viên sư phạm tổ chức gặp mặt, kiện toàn và triển khai kế hoạch hoạt động cho năm 2021.

1.2. Một số hoạt động của Ban liên lạc cựu HSSV các cấp trong năm 2021

- Thành lập Nhóm face ‘Cựu sinh viên Trường Đại học Vinh và chỉ sau một thời gian ngắn thu hút sự tham gia của hơn 12 ngàn thành viên’ và ban hành quy chế, quy định hoạt động của Nhóm.

- Ban liên lạc đã tổ chức thống kê, cập nhật thông tin, hình ảnh của những cựu sinh viên thành đạt tiêu biểu và có nhiều đóng góp cho xã hội, cho cơ quan công tác, cho Nhà trường, khoa, ngành đào tạo (như Hoàng Đăng Quang, Hoàng Trung Dũng, Đỗ Trọng Hưng, Trần Đình Đoàn, Trần Quyết Thắng, Nguyễn Thị Hà, Trịnh Thị Thủy, Nguyễn Thị Nghĩa, Nguyễn Xuân Đường...) vừa có ý nghĩa vinh danh những cựu sinh viên tiêu biểu, vừa mục đích truyền thông, chia sẻ về những tấm gương sáng cho thế hệ sau học tập và noi theo.

- Kết nối cựu sinh viên nói chung, những cựu sinh viên thành đạt, cựu sinh viên tiêu biểu trong các lĩnh vực cụ thể để tham gia vào công tác tuyển sinh của Nhà trường với hình ảnh, thông điệp và những chia sẻ thiết thực dành cho học sinh phổ thông và các đối tượng tuyển sinh của Nhà trường (như Phan Duy Nghĩa, Nguyễn Tư Hải Phong, Phan Quỳnh Anh, Phan Thanh Tùng, Nguyễn Duy Hiệp).

- Một số hoạt động cụ thể như: Cựu sinh viên khoa SP. Ngoại ngữ trao quà tết cho sinh viên có hoàn cảnh khó khăn trong khoa năm 2021; Kêu gọi và kết nối cựu sinh viên thành đạt đang công tác, làm việc ở các doanh nghiệp như HDBank Nghệ An, VietBank, COECCO... tham gia hỗ trợ, giúp đỡ sinh viên gặp khó khăn do Đại dịch Covid-19 bị cách ly trong Ký túc xá, ở các khu nhà trọ và ở các địa phương; Kêu gọi các doanh nghiệp hỗ trợ thiết bị máy tính phục vụ học tập cho sinh viên để tham gia học trực tuyến trong bối cảnh Covid-19;

III. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG CỦA BAN LIÊN LẠC CỰU HSSV TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH NĂM 2022

1. Duy trì nề nếp sinh hoạt ít nhất 4 lần/năm. Tăng cường chất lượng sinh hoạt của BLL.

2. Đẩy mạnh triển khai các hoạt động kết nối và tương tác cựu sinh viên thông qua các kênh facebook, zalo, diễn đàn mạng. Nâng cao chất lượng nội dung cập nhật, chia sẻ cho sinh viên, cựu sinh viên như các thông tin về tuyển dụng, việc làm, kết nối thực tập, hỗ trợ công tác tham quan, thực tế; chia sẻ kinh nghiệm nghề nghiệp giữa các thế hệ sinh viên; Trao học bổng tài trợ và hỗ trợ, giúp đỡ những sinh viên, cựu sinh viên có hoàn cảnh khó khăn.

3. Phối hợp với các đơn vị liên quan trong trường và Ban liên lạc cựu sinh viên các cấp trực thuộc để tổ chức các hoạt động giao lưu, kết nối, tọa đàm, kỷ niệm các ngày lễ lớn, ngày tựu trường, ngày ra trường, về thăm trường cho các thế hệ cựu sinh viên đảm bảo công tác tổ chức bài bản, chuyên nghiệp, có ý nghĩa và đạt được hiệu quả, mục đích đề ra, mang ý nghĩa xã hội và nhân văn, tôn vinh truyền thống của Nhà trường cũng như những đóng góp thiết thực của các thế hệ cựu sinh viên đối với Nhà trường và học sinh, sinh viên, học viên đang học tập tại Trường.

4. Nâng cao vai trò và kêu gọi sự tham gia nhiều hơn của cựu sinh viên đối với các hoạt động của Nhà trường nói chung, đặc biệt là công tác tuyển sinh và đào tạo. Trong đó, cựu sinh viên (đặc biệt là những cựu sinh viên tiêu biểu, có ảnh hưởng lớn hay cựu sinh viên hiện là giáo viên, cán bộ đang công tác ở các trường học, cơ sở giáo dục, các cơ quan công chúng..) là cánh tay nối dài, là cầu nối kết nối Nhà trường với các em học sinh có mong muốn, nguyện vọng được học tập tại Trường Đại học Vinh.

5. Tiến hành kết nối và khảo sát tình hình việc làm của cựu sinh viên tốt nghiệp nhằm mục đích thu nhận thông tin khách quan của các nhà tuyển dụng về “sản phẩm” đào tạo của Nhà trường, có căn cứ để điều chỉnh trong công tác quản lý, tuyển sinh, đào tạo phù hợp với nhu cầu xã hội. Từ dữ liệu thu thập được, cũng giúp kết nối với cựu sinh viên, tranh thủ tối đa sự ủng hộ về trí tuệ, tinh thần, vật chất nhằm giúp đỡ sinh viên đang học tập tại trường về cơ hội việc làm, thực tập, tài trợ học bổng và chia sẻ kinh nghiệm nghề nghiệp.

6. Kết nối và kêu gọi sự tham gia tích cực, hiệu quả của cựu sinh viên trong các hoạt động Khởi nghiệp của Nhà trường như Hỗ trợ xây dựng và tham gia Team khởi nghiệp, nhóm Mentor hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp, câu lạc bộ sinh viên khởi nghiệp; Tham gia tuyên truyền, tổ chức các buổi tọa đàm, giao lưu, chia sẻ, các khoá đào tạo, bồi dưỡng cho các CLB Khởi nghiệp, các sinh viên có mong muốn khởi sự kinh doanh; Tham gia góp vốn, thành lập hoặc hỗ trợ thành lập doanh nghiệp Spin-Off, doanh nghiệp dịch vụ giáo dục của Nhà trường; Tài trợ, ủng hộ Quỹ Hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp...

P. GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM DV, HTSV & QHDN

